TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL Nº 004/2024 – CONCURSO SEMEC TERESINA 2024

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL Nº 004/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESINA, por meio da Secretaria Municipal de Educação

– SEMEC, no uso de suas atribuições legais, considerando as solicitações de impugnação às normas do

edital supra, torna públicas as seguintes alterações:

Art. 1º Alterar o QUADRO 1 – CARGOS, CARGA HORÁRIA, REQUISITOS MÍNIMOS E VAGAS que
passa a ter seguinte configuração:

QUADRO 1 – CARGOS, CARGA HORÁRIA, REQUISITOS MÍNIMOS E VAGAS

* Lei Complementar Municipal nº 5.981/2023.
¹ AC – Ampla Concorrência.
² PNP – Pessoa Negra e/ou Parda – Reserva de vagas nos termos dos dispositivos legais mencionados no item 4 deste Edital.
³ PCD – Pessoa com Deficiência – Reserva de vagas nos termos dos dispositivos legais mencionados no item 4 deste Edital.

Art. 2º Alterar o subitem 6.2, alínea ´´c´´ que passa a ter seguinte configuração:

6.2 As inscrições serão realizadas, exclusivamente, no endereço eletrônico: https:
nucepe.uespi.br/conc_semec2024.php, a partir das 9h do primeiro dia até às 13h do último dia
(horário do Piauí), conforme data estabelecida no Cronograma de Execução – Anexo I, deste Edital,
seguindo os procedimentos:

[...]

c) enviar, conforme descrição constante no subitem 14.2 deste Edital, no período de inscrição
deste Concurso Público, o currículo referente à 2ª Etapa – Prova de Títulos; e

Art. 3º Alterar o subitem 14.1 que passa a ter seguinte configuração:

14.1 O currículo deverá ser enviado, via upload, formato PDF, ARQUIVO ÚNICO, através de link específico
no endereço eletrônico https:nucepe.uespi.br/conc_semec2024.php, durante o período de inscrições,
a partir das 9h do primeiro dia até às 13h do último dia, conforme data estabelecida no Cronograma de
Execução – Anexo I, deste Edital.

CARGO CARGA
HORÁRIA REQUISITO/ ESCOLARIDADE

VAGAS
AC¹ PNP² PCD³ TOTAL

PEDAGOGO* 40h

Licenciatura em Pedagogia com habilitação em
Supervisão Escolar ou Supervisão Educacional;
OU Licenciatura em Pedagogia acrescida de
Certificado de Especialização em Supervisão
Escolar ou Supervisão Educacional, ou
Coordenação Pedagógica ou Gestão
Pedagógica; OU Licenciatura em Pedagogia
nos termos da Resolução CNE Nº 01 de 15 de
maio de 2006.

60 16 04 80

PSICOPEDAGOGO* 40h

Graduação em Psicopedagogia; OU Graduação
em Psicologia ou Licenciatura em Pedagogia
ou Normal Superior, que tenham concluído
curso de Especialização em Psicopedagogia
com duração mínima de 600h e carga horária
de 80% na especialidade.

19 05 01 25

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL Nº 004/2024 – CONCURSO SEMEC TERESINA 2024

Art. 4º Alterar o ANEXO I - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO (ord./item 08)
que passa a ter seguinte configuração:

Ord. ATIVIDADE DATA/PERÍODO

08
Período de Inscrições e de envio do currículo conforme
descrição constante no subitem 14.2 deste Edital referente à 2ª
Etapa – Prova de Títulos

29/02 a 14/03/2024
(a partir das 9h do primeiro dia às 13h

do último dia)

Art. 5º Alterar o ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA A PROVA ESCRITA OBJETIVA que
passa a ter a seguinte redação:

CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA TODOS OS CARGOS
(PEDAGOGO E PSICOPEDAGOGO)

[...]

FUNDAMENTOS LEGAIS E TEÓRICOS DA EDUCAÇÃO
A educação como direito constitucional. Princípios filosóficos da educação escolar brasileira. Lei de
Diretrizes e Bases da Educação LDB (Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996) e suas alterações. Lei Nº
10.172/01 (Plano Nacional de Educação – PNE). Lei Nº 14.113/20 (Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB).

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Microsoft Word (versão 2021): estrutura básica dos documentos, edição e formatação de textos,
configuração de cabeçalhos e rodapé, configuração de parágrafos, fontes, colunas, marcadores simbólicos
e numéricos, tabelas, impressão, controle de quebras e numeração de páginas, inserção de objetos, caixas
de texto; Internet: Navegação na Internet (navegadores Chrome, Mozila Firefox e Microsoft Edge),
manutenção dos endereços favoritos, utilização do histórico, conceitos de URL, links, sites, busca e
impressão de páginas, e-mail: envio, encaminhamento e anexo; Microsoft Excel (versão 2021): conceitos
básicos das planilhas: conceitos de células, linhas, colunas, pastas e gráficos, construção de tabelas e
gráficos, criação de fórmulas e funções, impressão, inserção de objetos, controle de quebras e numeração
de páginas, obtenção de dados externos, classificação de dados. Microsoft Power Point (versão 2021):
conceitos básicos das apresentações: conceitos de slides, anotações, régua, guias, cabeçalhos e rodapés,
edição e formatação de apresentações, inserção objetos em slides, numeração de slides, botões de ação,
animação e transição entre slides; Tecnologia e BNCC; Tecnologia da Informação e Comunicação na
Educação.

CARGO: PEDAGOGO
REQUISITOS: diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior de
Licenciatura em Pedagogia com habilitação em Supervisão Escolar ou Supervisão Educacional; OU
Licenciatura em Pedagogia acrescida de Certificado de Especialização em Supervisão Escolar ou Supervisão
Educacional, ou Coordenação Pedagógica ou Gestão Pedagógica; OU Licenciatura em Pedagogia nos termos
da Resolução CNE Nº 01 de 15 de maio de 2006, fornecidos por instituição de ensino superior reconhecida
pelo Ministério da Educação (MEC).

[...]

CARGO: PSICOPEDAGOGO
REQUISITOS: Graduação em Psicopedagogia; OU Graduação em Psicologia ou Licenciatura em Pedagogia
ou Normal Superior, que tenham concluído curso de Especialização em Psicopedagogia com duração mínima
de 600h e carga horária de 80% na especialidade.

[...]

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL Nº 004/2024 – CONCURSO SEMEC TERESINA 2024

Art. 6º Os demais dispositivos do Edital permanecem inalterados.

Teresina (PI), 19 de fevereiro de 2024.

José Pessoa Leal
Prefeito Municipal

Reinaldo Ximenes da Silva
Secretário interino de Educação